Meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut – accepta ab illis – fecisse meliora (quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent). Nam mores et instituta vitae resque domesticas ac familiares nos profecto et melius tuemur et lautius; rem vero publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari? In qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina.

- | | |
|--|---|
| 1 nostri, orum m. Pl.
invenire, -io, inveni, inventum
<i>per se</i> | – die Unsrigen, unsere Leute
– erfinden
– „von sich aus“, „von selbst“ |
| 2 dignus + Relativsatz im Konj.

statuere, -o, statui, statutum | – würdig, dass + Personalpronomen
+ Indikativ ¹
– [+ dopp. Akk.:] etw. für etw.
halten ² |
| 3 elaborare <i>in</i> + Abl.
institutum, i n.
domesticus, a, um | – sich <i>mit etw.</i> beschäftigen
– Einrichtung
– privat, persönlich |
| 4 familiaris, e
profecto (Adv.)
tueri, tueor, tutatus sum
lautus, a, um | – häuslich
– in der Tat, wirklich
– schützen, verteidigen
– anständig; glänzend; vornehm |
| 5 certe (Adv.)
temperare
loqui, loquor, locutus sum
res militaris, rei militaris f. | – sicherlich
– ordnen, einrichten
– sagen, reden
– Militärwesen; Kriegswesen |
| 6 cum ... tum
multum (Adv.)
valere, -eo, valui
plus (Adv.)
disciplina, ae f. | – sowohl ... als auch (besonders)
– viel
– vermögen, ausrichten
– mehr
– Zucht, Disziplin |

¹ *dignus sum, qui lauder* bedeutet z. B. „ich bin würdig, dass ich gelobt werde“ oder „ich bin würdig, gelobt zu werden“ (*qui ...* leitet einen konsekutiven Relativsatz ein).

² *statuissent* ist wohl ein Konjunktiv der referierten Meinung, in dem die *maiores* ihre eigenen Gedanken wiedergeben (im Deutschen Indikativ).

Iam illa, quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ul-
 la cum gente sunt conferenda. Quae enim tanta gravitas, quae tanta constantia,
 magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere virtus in ul-
 10 lis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda? Doctrina Graecia nos et omni
 litterarum genere superabat; in quo erat facile vincere non repugnantes.

7 litterae, arum f. Pl. adsequi, adsequor, adsecutus sum Graecia, ae f.	– Literatur, Wissenschaft – erreichen, erlangen – Griechenland
8 gens, gentis f. conferre, -fero, contuli, collatum gravitas, gravitatis f. constantia, ae f.	– Stamm, Volk – vergleichen – sittlicher Ernst, Würde – Festigkeit, Standhaftigkeit
9 magnitudo, magnitudinis f. probitas, probitatis f. excellens, excellentis genus, generis n.	– Größe – Rechtschaffenheit, Redlichkeit – herausragend – [hier:] Hinsicht, Beziehung
10 comparare doctrina, ae f.	– vergleichen – Gelehrsamkeit
11 superare repugnare	– überwinden; übertreffen – Widerstand leisten